

Secretaria Regional da Saúde e Segurança Social

Despacho n.º 850/2024 de 3 de maio de 2024

Nos termos das disposições conjugadas do n.º 4 do artigo 2.º e do artigo 5.º do Decreto Regulamentar Regional n.º 18/99/A, de 21 de dezembro, que estabelece a composição, a orgânica e o regime dos gabinetes do Presidente do Governo Regional e dos Secretários e Subsecretários Regionais, decido:

1 - Nomear para o cargo de Técnica Superior Especialista do meu Gabinete, Susana da Conceição Azevedo de Meneses de Lima, Licenciada em Gestão, Técnica Superior do Quadro Regional da Ilha Terceira, afeta à Direção Regional do Planeamento e Fundos Estruturais, Secretaria Regional das Finanças, Planeamento e Administração Pública, pelo período do meu mandato.

2 - As funções da ora nomeada são desempenhadas em regime de comissão de serviço, com efeitos a partir de 1 de maio de 2024, mantendo a nomeada o seu lugar de origem e os direitos a ele inerentes, nos termos previstos no artigo 6.º do mencionado diploma.

3 – A nomeada auferirá a remuneração mensal correspondente ao nível remuneratório 35 da tabela remuneratória única, aprovada pela Portaria n.º 1553-C/2008, de 31 de dezembro, na sua redação atual, acrescida dos subsídios que são legalmente devidos aos trabalhadores que exercem funções públicas, tendo direito ao abono das despesas de transporte e ajudas de custo correspondentes às fixadas para os referidos trabalhadores com remunerações base superiores ao nível remuneratório 18 daquela tabela remuneratória única, sempre que se deslocar em serviço oficial na Região ou para fora da mesma, segundo o regime constante da Portaria n.º 1553-D/2008, de 31 de dezembro.

4 – Em anexo ao presente despacho é publicada nota biográfica com o perfil académico e profissional da nomeada.

26 de abril de 2024. - A Secretária Regional da Saúde e Segurança Social, *Mónica Reis Simões Seidi*.

Nota Biográfica

DADOS BIOGRÁFICOS

Nome: Susana da Conceição Azevedo de Meneses de Lima

Data de Nascimento: 14 de novembro de 1988

Naturalidade: Vila Nova – Praia da Vitória

FORMAÇÃO ACADÉMICA:

Licenciatura em Gestão - Universidade dos Açores – junho de 2016.

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL:

Estágio ao abrigo do Programa ESTAGIAR L na Praia em Movimento, E.M., de 1 de outubro de 2009 a 30 de setembro de 2010;

Técnica Superior na Direção Regional da Educação, na Divisão de Planeamento e Gestão Financeira, de 1 de novembro de 2018 a 17 de novembro de 2019;

Técnica Superior na Direção Regional do Planeamento e Fundos Estruturais, com exercício de funções na Divisão de Apoio Financeiro de 18 de novembro de 2019 a 1 de setembro de 2021;

Técnica Superior na Direção Regional do Planeamento e Fundos Estruturais, com exercício de funções na Equipa de Coordenação Técnica e de Monitorização do Plano de Recuperação e Resiliência nos Açores, afeta à Divisão de Acompanhamento e Controlo, de 02 de setembro de 2021 a 30 de abril de 2024.

FORMAÇÃO PROFISSIONAL:

Aquisição de Bens e Serviços – Código dos Contratos Públicos, em junho de 2019.

Curso “Excel – Construção de Relatórios Interativos com o Word e Elaboração de Painéis Interativos – *Dashboards*”, em janeiro e fevereiro de 2022;

Ação de Formação “O Regime da Contratação Pública”, em março de 2023;

Webinar “A Ética e a Problemática da Corrupção na Administração Pública”, em maio de 2023;

Ação de Capacitação “Indicadores, Reporte e Qualidade da Informação – Marcos & Metas”, em outubro de 2023;

Conferência “C-DAYS AÇORES 2023”, em novembro de 2023;

Ação de Formação “Ética e Integridade II”, em novembro de 2023;

Ação de Formação “Riscos na Contratação Pública”, em novembro de 2023;

Ação de Formação “PRR: Abordagem proativa da gestão e avaliação do risco de fraude”, em novembro de 2023;

III Conferência Regional “A Prevenção da Corrupção e a Transparência”, em dezembro de 2023;

Ação de Formação “Ética e Integridade III”, em janeiro de 2024.